
 

 

 

Указ  

Президента Республики Беларусь  

от 10.04.2019  

№140 
"О возмещении таможенных пошлин, налогов" 

  

(в ред. Указа Президента Республики Беларусь 

от 02.06.2020 N 188)  

  

Нов. ред. Указ 188 от 02.06.2020 Президента РБ 

В целях оказания поддержки инвалидам, многодетным семьям и семьям, воспитывающим детей-

инвалидов, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Возмещать инвалидам I или II группы, родителям (усыновителям, удочерителям) в многодетных 

семьях или детей-инвалидов в возрасте до 18 лет, опекунам (попечителям) детей-инвалидов в 

возрасте до 18 лет 50 процентов таможенных пошлин, налогов, подлежащих уплате при ввозе на 

территорию Республики Беларусь транспортных средств для личного пользования, за 

исключением водных и воздушных судов. 

В целях оказания поддержки инвалидам и многодетным семьям ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Возмещать инвалидам I или II группы, родителям (усыновителям, удочерителям) в многодетных 

семьях 50 процентов таможенных пошлин, налогов, подлежащих уплате при ввозе на территорию 

Республики Беларусь транспортных средств для личного пользования. 

2. Установить, что: 

2.1. возмещение производится из республиканского бюджета однократно в течение года* 

физическим лицам, постоянно проживающим на территории Республики Беларусь; 

____________________ 

* Для целей настоящего Указа исчисление года начинается с 00 часов 00 минут дня выпуска 

транспортного средства в свободное обращение с возмещением 50 процентов таможенных 

пошлин, налогов. 



 

 

  

2.2. условием возмещения является представление в таможенный орган документов, 

подтверждающих на день выпуска транспортного средства в свободное обращение: 

инвалидность I или II группы, - удостоверения инвалида; 

статус родителя (усыновителя, удочерителя) в многодетной семье, - удостоверения многодетной 

семьи. 

Указанные документы представляются при таможенном декларировании транспортного средства 

либо в течение одного года со дня его выпуска в свободное обращение в таможенный орган, 

осуществивший такой выпуск; 

статус родителя (усыновителя, удочерителя) ребенка-инвалида в возрасте до 18 лет, – 

удостоверения инвалида и свидетельства о рождении ребенка (копии решения (выписки из 

решения) суда об усыновлении (удочерении) – для усыновителя (удочерителя), не указанного в 

качестве родителя в свидетельстве о рождении ребенка); 

(абзац введен Указом Президента Республики Беларусь от 02.06.2020 N 188) 

статус опекуна (попечителя) ребенка-инвалида в возрасте до 18 лет, – удостоверения инвалида и 

удостоверения на право представления интересов подопечного. 

(абзац введен Указом Президента Республики Беларусь от 02.06.2020 N 188) 

Нов. ред. Указ 188 от 02.06.2020 Президента РБ 

2.3. в случае представления соответствующих документов, указанных в абзацах втором–пятом 

части первой подпункта 2.2 настоящего пункта: 

2.3. в случае представления соответствующего удостоверения инвалида или удостоверения 

многодетной семьи: 

при таможенном декларировании транспортных средств таможенные пошлины, налоги, 

подлежащие уплате в отношении транспортных средств, уплачиваются физическим лицом в 

размере, уменьшенном на 50 процентов; 

после выпуска транспортного средства в свободное обращение уплаченные при таможенном 

декларировании транспортного средства таможенные пошлины, налоги, подлежащие уплате в 

отношении транспортных средств, в размере 50 процентов являются излишне уплаченными. 

3. Действие настоящего Указа не распространяется на таможенные пошлины, налоги, уплаченные 

в отношении транспортных средств, выпущенных в свободное обращение до вступления в силу 

настоящего Указа. 



 

 

4. Настоящий Указ вступает в силу после его официального опубликования. 

  

Президент 

Республики Беларусь 

А.Лукашенко  

 


